
II Reunión Conjunta
8 y 9 de Abril 2022

Presencial + Virtual 

Organizada por:
Sociedad Castellana de Cardiología (SCC)
Sociedad de Medicina Interna de Madrid-Castilla La Mancha (SOMIMACA)
Sociedad Madrileña de Nefrología (SOMANE)
Sociedad Castellano Manchega de Nefrología (SOCAMANE)
 

Sede: Hospital Universitario de Toledo
Salón de Actos
Av. del Río Guadiana, 45007 Toledo



Novedades relevantes en las Guías Europeas de Insuficiencia Cardiaca

Manejo de la hiperpotasemia en la IC con enfermedad renal

Actualización del tratamiento en IC en distintos escenarios clínicos

Caso Clínico finalista de Cardiología
Caso Clínico finalista de Nefrología
Caso Clínico finalista de Medicina Interna

VIERNES 8 DE ABRIL

16,00 a 18,00 H: Talleres de Ecocardioscopia - Eco Pulmonar - Eco Renal 
Profesores: Mario Baquero (Servicio de Cardiología, H.U. de Toledo), Manuel Rayo (Servicio de
Cardiología, H.U. de Ciudad Real), Gonzalo García de Casasola (Servicio de Urgencias, Fundación
Hospital Alcorcón), Yale Tung Chen (Servicio de Medicina Interna. H.U. La Paz), Francisco Javier
Ahijado  (Servicio de Nefrología, H.U. de Toledo) y Dabaiba Regidor  (Servicio de Nefrología, H.U. de
Toledo). 

18,00 H: Pausa café

18,30: INAUGURACIÓN
Consejería de Sanidad de Castilla La Mancha; Juan Blas Quiles (Gerente del Hospital Universitario de
Toledo); Directores de la Reunión

19,00 a 20,00: MESA DE INSUFICIENCIA CARDIACA
Moderadores: Marta Cobo (Servicio de Cardiología, H. U. Puerta de Hierro Majadahonda), Juan Pérez
(Servicio de Nefrología, H.U. de Albacete), Jesús Casado (Servicio de Medina Interna, H.U. de Getafe)

         Jesús Álvarez García (Servicio de Cardiología, H. U. Ramón y Cajal)

         Roberto Alcázar (Servicio de Nefrología, H. U. Infanta Leonor)

         Esther Montero (Servicio de Medicina Interna, H. U. Puerta de Hierro Majadahonda)

SÁBADO 9 DE ABRIL

9,00 a 10,00 H: MESA DE CASOS CLÍNICOS
Moderadores: Juan Górriz (Servicio de Cardiología, H.C.D. Gómez Ulla), Judith Martins (Servicio de
Nefrología, H.U. de Getafe). Nicolás Jesús Garrido (Servicio de Medicina Interna, H. Virgen de La Luz,
Cuenca)

PROGRAMA



Nuevos avances en el tratamiento oral de la hipercolesterolemia

Lípidos: Actualización del tratamiento de la dislipemia en la enfermedad renal

Tratamiento dislipemiante en el paciente de muy alto riesgo cardiovascular

Anticoagulación en escenarios clínicos complejos

Obesidad y enfermedad renal

Prevención de eventos cardiovasculares en pacientes con Covid 19

10,15 a 11,15 H: MESA DE RIESGO VASCULAR
Moderadores: Alejandro Berenguel (Servicio de Cardiología, H.U. de Toledo), Javier Nieto (Servicio
de Nefrología, H.G.U. de Ciudad Real), Moisés de Vicente Collado (Servicio de Medicina Interna, H.
G. Nuestra Señora del Prado, Talavera de la Reina)

        Joaquín Sánchez Prieto (Servicio de la Cardiología, H.U. de Toledo)

         Adriana Puente (Servicio de Nefrología, H.U. de Fuenlabrada)

         Eva María Moya Mateo (Servicio de Medicina Interna, H.U. Infanta Leonor)

11,30 a 12,15 H: Pausa café

12,15 a 13,15 H: MESA RETOS COMUNES EN LA PRÁCTICA CLÍNICA
Moderadores: Sergio Garcia Ortego (Servicio de Cardiología, H. Viamed Virgen de la Paloma),
Enrique Morales (Servicio de Nefrología, H.U.  12 de Octubre), Julio González Moraleda (Servicio de
Medicina Interna, H.U. de Toledo)

         Alberto de Agustín (Servicio de Cardiología, H. Clínico San Carlos)

         Alberto Ortiz (Servicio de Nefrología, H.U. Fundación Jiménez Díaz)

         Ángel Sánchez Castaño (Servicio de Medicina Interna, H.U. de Toledo)

13,30 a 13,45: Clausura



Cuota de Inscripción Presencial o Virtual: 100 euros (iva incluido)

Formulario de inscripción en: www.castellanacardio.es 

Plazas para los Talleres y Presenciales limitadas
Plazas becadas a través de las entidades colaboradoras
Más información en secretaria@castellanacardio.es Tel: 696 96 22 25

INSCRIPCIONES:



            La cuota de inscripción incluye la asistencia a los talleres y sesiones científicas, diploma de asistencia y cafés
Asistencia a la cena de bienvenida el viernes 8 de Abril a las 21,30 horas en el Cigarral de las Mercedes (Ctra. Piedrabuena, 72): 

+ 50 euros (iva incluido)



 Para formalizar la inscripción se precisa adjuntar en el formulario el justificante del ingreso del pago correspondiente (concepto: CARMIN
Toledo) a la Sociedad Castellana de Cardiología en la c/c 0049 6612 1527 1601 5348 




ENVÍO DE CASOS CLÍNICOS:

La SCC, la SOMANE, la SOMIMACA y la SOMACANE invitan a médicos residentes de cualquier especialidad
dentro de su ámbito territorial a enviar Casos Clínicos para su presentación en la II Reunión Conjunta. Se
elegirán 3 comunicaciones finalistas con compensación económica, que serán presentadas de forma oral
(durante 10 minutos) el sábado 9 de Abril de 09,00 a 10,00 horas. Asimismo, se dispone de 20 Becas de
Alojamiento para finalistas y resto de participantes por orden de envío

Fecha finalización envío: 12 Marzo 2022
Fecha información casos clínicos finalistas: 20 Marzo 2022

Normas de Presentación: 

- Tramitar la inscripción y adjuntar el Caso Clínico a través del correo electrónico
secretaria@castellanacardio.es indicando: nombre y apellidos del autor, profesión, centro de trabajo,
teléfono y email.

- Se valorará que la comunicación esté relacionada con alguna de las mesas y tenga un enfoque
multidisciplinar.

- El resumen de los trabajos debe estar estructurado en los siguientes apartados: introducción, evolución
y conclusiones.

- Debe ir en formato word y con un límite de 300 palabras. Se pueden enviar tablas o imágenes anexas de
interés.

http://www.castellanacardio.es/
mailto:secretaria@castellanacardio.es
mailto:secretaria@castellanacardio.es


ENTIDADES COLABORADORAS

Directores de la Reunión
David Martí Sánchez. Presidente de la SCC

María Marques Vidas. Presidenta de la SOMANE
Manuel Méndez Bailón. Presidente de la SOMIMACA 

Rafael Díaz-Tejeiro Izquierdo. Presidente de la SOCAMANE 
Alejandro Berenguel Senén. Vocal de Castilla-La Mancha de la SCC

Julio González Moraleda. Vocal de Castilla La Mancha de la SOMIMACA

Francisco Javier Ahijado Hormigos
Alberto de Agustín Loeches

Roberto Alcázar Arroyo
Jesús Álvarez García
Mario Baquero Alonso
Jesús Casado Cerrada

Marta Cobo Marcos
Alejandro Berenguel Senén 
Esther Montero Hernández 

 Julio González Moraleda
Juan Górriz Magaña

Judith Martins Muñoz
Enrique Morales Ruiz
Javier Nieto Iglesias
Juan Pérez Martínez

Dabiaba Regidor Rodríguez
Moisés de Vicente Collado

Yale Tung Chen

Ponentes y moderadores

Eva María Moya Mateo
Alberto Ortiz Arduan

Adriana Puente García
Manuel Rayo Gutiérrez
Ángel Sánchez Castaño
Joaquín Sánchez Prieto

Gonzalo García de Casasola
Sergio Garcia Ortego

Nicolás Jesús Garrido Moriana




